پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال چهل و نهم، دوره جدید، سال پنجم
شماره سوم (پیاپی ۱۹)، پاییز ۱۳۹۲، ص ۹۷-۱۱۰

مخالفت‌ها علیه میلسپو در ایران (۱۳۲۳ تا ۱۳۲۱ش/ ۱۹۴۲ تا ۱۹۴۴م)

کریم سلیمانی دهکردی * - جمیله عزیزخواه **

چکیده

پس از وقایع شهریور ۱۳۲۰ش/ ۱۹۴۲م، به علت مواجهه دولت ایران با مشکلات فراوان اقتصادی دولتمردان ایران تصمیم گرفتند، آرتور میلسپو را مجدداً استخدام کنند؛ بنابراین مجلس دوره سیزدهم شورای ملی، در تاریخ ۲۱ آبان ۱۳۲۱ش/ ۱۹۴۳م، قانون استخدامی میلسپو را با سمت رئیس کل دارایی ایران تصویب کرد. میلسپو در راه انجام وظایف اقتصادی خود در ایران، با مخالفان فراوانی روبه‌رو بود؛ اما در این میان دولت شوروی و حزب توده و نیز مصدق و ابتهاج، مخالفان اصلی وی به‌شمار می‌رفتند.

فرضیه مقاله حاضر این است که اختلاف با میلسپو، به علت مخالفت با حضور نیروهای خارجی در کشور بوده است و مربوط به عملکرد اقتصادی میلسپو نمی‌شود.

مخالفان میلسپو

با آغاز دوره جنگ سرد، گروه چپ‌گرا در ایران به صورت سازش‌ناپذیری با تمام مستشاران خارجی

در شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۲م، پس از اشغال نظامی ایران توسط متفقین و اخراج رضاشاه، هرج و مرج تمام کشور را فراگرفت و اقتصاد ایران به مرحله سقوط نزدیک شد. ناتوانی سازمان‌ها و دستگاه‌های دولتی ایران در برخورد و مقابله با مشکلات ناشی از جنگ، یک‌بار دیگر مسئله استخدام مستشاران خارجی را برای دولت ایران مطرح کرد. در چنین وضعیتی از آرتور چستر میلسپو دعوت شد تا برای رفع مشکلات اقتصادی، مجدداً از آمریکا عازم ایران شود. میلسپو در سال‌های ۱۳۰۱ تا ۱۳۰۶ش/۱۹۲۲ تا ۱۹۲۷م، با سمت رئیس کل مالیه، در ایران خدمت کرده و نتیجه مثبتی از اقدامات وی حاصل شده بود؛ پس این انگیزه‌ای بود برای دولتمردان ایران، تا وی را مجدداً استخدام کنند. مجلس دوره سیزدهم شورای ملی، در تاریخ ۲۱ آبان ۱۳۲۱/۱۹۴۳م، قانون استخدام میلسپو را به سمت رئیس کل دارایی ایران تصویب کرد. طبق آن، میلسپو اختیارات فراوانی در زمینه اقتصاد کسب کرد. بدین ترتیب، میلسپو در دی‌ماه ۱۳۲۱/۱۹۴۳م، وارد تهران و مشغول اصلاحات شد؛ اما اقدامات او نتیجه مطلوب را به دنبال نداشت. به همین علت وی از مجلس تقاضای اختیارات بیشتر کرد. در نهایت علی‌رغم وجود مخالفت‌های فراوان، در اثر اصرار میلسپو، قانون اختیارات اقتصادی در تاریخ ۱۳ اردیبهشت ۱۳۲۲/۱۹۴۴م، مشتمل بر هشت ماده تصویب شد. پس از مدتی، رسیدگی به امور مربوط به اجناس خوارباری نیز جزء وظایف وی قرار گرفت. بازارهای تهران و تبریز، در اعتراض به تصویب قانون ۱۳ اردیبهشت بسته شد؛ اما میلسپو با اختیارات فراوانی که کسب کرده بود مشغول اصلاحات شد. از آنجاکه در قانون استخدام ۱۳۲۱ش/۱۹۴۳م، مهم‌ترین وظیفه میلسپو تهیه بودجه دولت تعیین شده بود وی سعی کرد

تباهی بکشاند (مذاکرات مجلس، ۱۳۲۲: جلسه ۱۵۰).
مستشار باید تنها طرز انجام کار را معلوم نماید، نه اینکه عامل اجرای آن باشد (مذاکرات مجلس، ۱۳۲۳: جلسه ۱۸). پس از مدتی، میلسپو تعداد روزنامه‌هایی که آگهی‌های دولتی را دریافت می‌کردند، به شش روزنامه محدود کرد که تیراژشان بیشتر بود؛ همچنین روزنامه مهرایران را که به دولت بدهی مالی داشت، همراه با دو سه روزنامه دیگر که تا حدی بی‌نزاکتی و فحاشی می‌کردند تعطیل کرد. اقدامات این چنینی وی موجب اعتراض مطبوعات می‌شد. روزنامه رستاخیز در ۳ مرداد ۱۳۲۲/۱۹۴۴ م عنوان کرد که:

«میلسپو دیکتاتور اقتصادی و سیاسی ایران، روزنامه‌های ملی را از دریافت هزینه آگهی‌های دولتی محروم ساخته و این هزینه‌ها را به پنج شش روزنامه طرفدار و موافق دولت اختصاص داده است و تنها کافی است نگاهی به آگهی‌هایی که میلسپو به طرفداران خود می‌دهد افکنده شود تا مشخص شود که او آگهی‌های دولتی را به صورت رشوه درآورده است» (میلسپو، ۱۳۷۰: ۱۹۴).

در ایران نیز برخی از روزنامه‌ها از هنگام ورود میلسپو انتقادات شدیدی علیه وی ترتیب دادند؛ از نظر میلسپو اهداف روزنامه‌ها، این بود که اقدامات اصلاحی هیئت مالی عملی نشود و وضعیت آنان متزلزل و اعتماد مردم به آن‌ها سلب شود (اطلاعات ۱۳۲۲، ش ۵۱۶۴: ۱). در موضوع تفیذ اختیارات اقتصادی ۱۳ اردیبهشت ۱۳۲۲/۱۹۴۴ م، برخی از نمایندگان معتقد بودند که بهتر است این اختیارات به یک نفر ایرانی داده شود تا مصلحت کشور حفظ شود؛ زیرا ممکن است اختیارات فراوان میلسپو کشور را به

مصدق

مصدق از مهم‌ترین شخصیت‌های مجلس چهاردهم که به‌طور کلی با مستشاران خارجی و از جمله میلسپو مخالف بود.

وی در بخشی از سخنانش بیان می‌کرد که ایرانی‌ها خودشان به‌خوبی قادر به اداره امور کشور خود هستند چنان‌که سال‌ها بلکه قرن‌ها بدون مستشار، مملکت را اداره کرده‌اند و نیازی به حضور مستشار ندارند (سحابی، ۱۳۸۰: ۱۴۸). مصدق در دوره پنجم مجلس شورای ملی در سال ۱۳۰۲ ش/ ۱۹۲۳ م که مصادف با نخست‌وزیری سردار سپه بود برای نخستین بار، به مجلس راه یافت. در آن روزها مصدق از حکومتی قانونمند صحبت و در هر نطقی که در مجلس ایراد می‌کرد، به انتقاد از حکومت می‌پرداخت. وی با اختیارات میلسپو و اختیارات داور مخالفت کرده و

جوانان آزادیخواه و مخالفان سردار سپه را به خود جلب می‌کرد (مکی، ۱۳۶۸: ۴۹۲). مصدق در جلسه ۲۶ فروردین ۱۳۲۳/ ۱۹۴۵ م، در انتقاد از سیدضیاء که از حضور مستشاران خارجی دفاع کرده بود اعلام کرد، وی با حضور میلسپو حتی در زمان رضاشاه نیز مخالف بوده است (مکی، ۱۳۶۸: ۵۱۱). مصدق می‌گفت چه کسی است که بگوید یک نفر خارجی، آن هم میلسپو، از چند نفر ایرانی به دارایی این مملکت دلسوزتر است (کی‌استوان، ۱۳۷۱: ۱۴۹).

ولی، به تدریج سوءظن مقامات شوروی به هیئت آمریکایی افزایش یافت و سرانجام برای ابراز مخالفت خود با آنان، بهانه‌ای یافته و میلسپو و هیئت وی را متهم به دخالت در سیاست خارجی ایران کردند. رئیس کل دارایی، طبق ماده ۱۴ قانون استخدامی، از دخالت در امور سیاسی و مذهبی منع شده بود و عملاً هم دخالتی در سیاست داخلی و خارجی نمی‌کرد (ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۷۱ و ۱۷۲). در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۲م و با اشغال ایران به دست متفقین، ایالات‌متحده به‌نحو گسترده‌ای در امور ایران درگیر شد. یکی از نخستین موانعی که از تفاهم بیشتر آمریکا و شوروی جلوگیری می‌کرد مسئله هیئت‌های مستشاری بود؛ درحالی‌که ایران و بریتانیا هر دو، درباره لزوم و ضرورت مستشاران آمریکایی توافق داشتند، اتحاد شوروی به تعداد رو به افزایش مشاوران آمریکایی سوءظن داشت. در اوایل بهمن ۱۳۲۱/۱۹۴۳م، سفیر شوروی در لندن درباره مشاوران آمریکایی مستقر در حیطه اقتدار روس‌ها، به وزیر جنگ بریتانیا توصیه کرد اجازه داده نشود آمریکایی‌ها در ایران قدرت یابند

برای نمونه، در اواخر سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۴م، بعضی از ژاندارم‌ها از سوی مقامات ایرانی به یک کارخانه نساجی در شاهی، ۱۶۰ کیلومتری شمال تهران، فرستاده شدند تا در اعتصاب آنجا به‌عنوان گاردهای محافظ وارد عمل شوند؛ اما سربازان شوروی سررسیده و اعضای گارد را خلع سلاح کردند (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، ش ۱۳۲۱، ک ۱۲، پ ۹: ۱).

اعضای حزب توده ضمن بدگویی از میلسپو، ابراز می‌کردند که وی می‌خواهد تاجر ایرانی را از کار بی‌کار نماید (طیرانی، ۱۳۸۴: ۸۸۳) و در مطبوعات خود، در انتقاد از میلسپو حرارت بیشتری به خرج می‌دادند و از گدارد، مدیر فرانسوی موزه باستان‌شناسی در تهران، که شخصیتی کاملاً غیرسیاسی بود به‌عنوان میلسپوی شماره دو یاد می‌کردند (لنچافسکی، ۱۳۵۱: ۲۹۴). آنان حتی پس از خروج میلسپو از ایران نیز دست از دشمنی با وی برنمی‌داشتند. برخی از اعضای این حزب در تاریخ ۷ مرداد ۱۳۲۴/۱۹۴۶ م، در کارخانه برنج‌کوبی شهسوار نمایش موسی و فرعون، به‌انضمام دو پیش‌پردۀ تصنیف نفت ایران و مأموریت میلسپو را اجرا کردند (لنچافسکی، ۱۳۵۱: ۱۱۵۰).

ابتهاج

عبدالحسین ابتهاج با پیشنهاد قوام، به‌عنوان رئیس بانک ملی ایران انتخاب شد و در ۵ دی‌ماه ۱۳۲۱/۱۹۴۳ م، ریاست بانک ملی را از حسین علاء، رئیس پیشین بانک، دریافت کرد.

وی همچنین می‌نویسد «همه در ایران می‌دانستند که ما علیه سیاست میلسپو مبارزه می‌کنیم؛ ولی اسمی از آمریکا نمی‌آوریم. اما هر آدم سیاسی درک می‌کرد که ما درعین‌حال با امپریالیسم آمریکا مبارزه می‌کنیم» (آوانیان، ۱۳۷۸: ۴۵). حزب توده به‌صورت افراطی از موضع روسیه در ایران حمایت می‌کرد. در سال ۱۳۲۳ ش/۱۹۴۵ م، آنان سعی کردند که نمایش بزرگی به مناسبت انقلاب اکتبر روسیه در تهران ترتیب دهند؛ اما اقدامات آنان از سوی مأموران ایرانی متوقف شد (مرکز دیپلماسی، ۱۳۲۳ ش، ک ۲۱، پ ۱۷: ۲). اعضای حزب توده در نشست‌های خود، مرتباً علیه سیدضیاء و میلسپو و همکاران او سخنرانی

و استعفا داد (انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۸۳: ۸۵). میلسپو در اوایل ورودش به ایران از ابتهاج، تقاضای ۵۰۰ میلیون ریال اعتبار کرد و پس از تصویب مجلس، ابتهاج این مبلغ را در اختیار وی قرار داد. مدتی بعد، او ۵۰۰ میلیون ریال دیگر تقاضا کرد که ابتهاج آن را هم پس از کسب اجازه مجلس در اختیارش گذاشت. با وجود این، پس از مدتی بین آن دو اختلاف به وجود آمد؛ زیرا میلسپو مجدداً درخواست وام کرد و ابتهاج از پرداخت آن خودداری کرد؛ چون مجموع وام‌هایی که تا آن تاریخ به موجب قانون، به دولت داده شده بود بالغ بر ۲ میلیارد ریال بود (ابتهاج، ۱۳۵۷: ۱۱۳). مهم‌ترین اختلاف، بر سر نظارت بر معاملات ارزی بود. در تاریخ ۲۴ فروردین ۱۳۲۲/۱۹۴۴م، میلسپو تعداد کارمندان نظارت بر معاملات ارزی را از ۱۲۰ نفر، به ۴ نفر کاهش داد و درحقیقت کمیسیون ارز و مقررات ارزی را منحل کرد. به دستور او کمیسیون، به دو بانک ملی و بانک شاهی اجازه داد که به هر تقاضاکننده‌ای به هر میزانی که درخواست کند و بدون هیچ‌گونه تشریفات ارزی بفروشد.

پس از مذاکرات فراوان، ابتهاج توانست نظر والس مری را تغییر داده و به وی بقبولاند که اخراج میلسپو، به معنی اختلاف با

مأموریت خود در ایران، برای تفتیش مراکز مختلف، سازمان تفتیش ایجاد کرد و یکی از علل اختلاف وی با رضاشاه، اصرار او برای تفتیش وزارت جنگ بود؛ چون رضاشاه به هیچ وجه راضی به این کار نبود (میلسپو، بی‌تا: ۱۵). طبق ماده ۱۰ قانون استخدامی ۱۳۲۱ش/۱۹۴۳م به میلسپو، به عنوان رئیس کل دارایی، اجازه داده شد از ادارات کل و قسمت‌های تابعه وزارت دارایی و وزارتخانه‌های دیگر، هرگونه اطلاعاتی که لازم است تحصیل کند (مرکز دیپلماسی، ۱۳۲۳ش، ک ۴۱، پ ۴: ۱). بنابراین، وی حکمی صادر کرد و یکی از دستیاران آمریکایی خود را از وزارت دارایی، برای تفتیش امور به بانک ملی فرستاد.

این تصمیم را اکثریت نمایندگان مجلس تایید کردند (طلوعی، ۱۳۷۴: ۲۷۰) و بدین ترتیب، میلسپو در تاریخ ۹ اسفند ۱۳۲۳، ایران را ترک کرد (مرکز دیپلماسی، ۱۳۲۳، ش ۴۱، پ ۴: ۵).

نتیجه

میلسپو در نخستین دوره مأموریت خود در ایران، ۱۳۰۶ تا ۱۳۰۱/ش ۱۹۲۲ تا ۱۹۲۷م، با افرادی سروکار یافت که برای پذیرش آموزه‌های وی آمادگی داشتند. بنابراین هنگامی که ۱۶ سال بعد، در سال ۱۳۲۱/ش ۱۹۴۳م، برای بار دوم وارد ایران شد مایل بود با همان برخورد پیشین با ایرانیان رفتار کند؛ اما به این نکته توجه نکرد که کودک دیروز، جوانی استقلال طلب شده است. وضعیت سیاسی ایران در این دوره، بسیار پیچیده شده بود و مشکلات اقتصادی به سادگی حل‌شدنی نبود. ایرانیان در

پس از افزایش انتقادات، میلسپو صبر لازم را به خرج نمی‌داد و درگیر انتقادات می‌شد و به حملات آنان پاسخ می‌داد. ابتهاج جزء مخالفان اصلی میلسپو به‌شمار می‌رفت و برای اخراج وی از ایران کوشش می‌کرد؛ اما، اخراج ابتهاج راه‌حل مناسبی نبود. در مبارزه‌ای که در سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۵م، بین او و ابتهاج رخ داد، میلسپو وی را از سمت خود برکنار کرد. ابتهاج به این علت که میلسپو حق برکناری او را ندارد حاضر نشد از سمت خود کناره‌گیری کند. دولت نیز جانب ابتهاج را گرفت و نخست‌وزیر، از برکنارکردن او سر باز زد. حتی اگر

این دوره، به خودباوری نسبی دست‌یافته بودند و بر ایشان سخت می‌آمد که به‌طور کامل از فردی خارجی اطاعت کنند. ورود میلسپو به ایران، درست کمی بعد از تبعید رضاشاه صورت گرفت. با خروج رضاشاه فضای باز سیاسی ایجاد شد و مطبوعات و مجلس و مردم، به یک‌باره خود را از ۲۰سال خفقان و دیکتاتوری رها دیدند. بنابراین، در سال‌های نخست استعفا و خروج رضاشاه، آزادی بیان تا حد چشمگیری فراهم شد. این امر موجب شد، به‌راحتی در روزنامه‌ها و محافل از اقدامات میلسپو انتقادات فراوانی شود. میلسپو به‌عنوان مستشار به ایران نیامده بود؛ بلکه عنوان رئیس کل دارایی بود. در روزهای نخست ورود میلسپو به ایران، با توجه به اختیارات مندرج در قانون استخدامی مورخ ۲۱آبان ۱۳۲۱ش/۱۹۴۳م، برخی روزنامه‌ها وی را دیکتاتور خطاب می‌کردند. حتی در اعتراض به این استخدام، بازار تهران و برخی شهرها تعطیل شد. همچنین، باید در نظر گرفت که این دوره، دوره اوج احساسات ملی و میهنی بود. عده‌ای نه‌تنها، با سیاست‌های انگلیس و شوروی مخالف بودند، بلکه دخالت آمریکا را که هنوز به‌عنوان کشوری استعمارگر شناخته نشده بود، نمی‌پسندیدند.